動物実験に関する関連情報

「実験動物の飼養及び保管並びに苦痛の軽減に関する基準（平成 18 年 4 月 28 日環境省告

示第 88 号）、「研究機関等における動物実験等の実施に関する基本指針（平成 18 年 6 月 1

日文部科学省告示第 71 号）に基づく、「動物実験の適正な実施に向けたガイドライン（平成

18 年 6 月日本学術会議）を踏まえた各種関連情報は下記のとおりです。

１ 機関内規程（愛知学院大学歯学部動物実験実施規程）

 【関連規程】を参照

２ 自己点検評価の結果

 【動物実験に関する自己点検・評価報告書】を参照

３ 外部検証の結果

 【動物実験に関する第２期外部検証プログラム】を参照

４ 飼養及び保管の状況

（１）動物種と 1 日当たりの平均飼養数

 2024 年度

動物種 マウス ラット ウサギ モルモット

飼育数/日 2,521  90    2    2

使用数/年 9,764    275   13     9

（２）施設の情報

飼養保管施設の総数：3 箇所

５ その他

（１）動物実験計画書承認件数

2024 年度：50 件

教育訓練の実績

2024 年度：13 人

動物実験委員会

所属 職名 委員会における役割

歯科理工学 教授 実験動物に関して優れた識見を有する者

内科学 教授 実験動物に関して優れた識見を有する者

外科学 教授 実験動物に関して優れた識見を有する者

生理学 教授 動物実験等に関して優れた識見を有する者

歯周病学 准教授 動物実験等に関して優れた識見を有する者

生化学 准教授 動物実験等に関して優れた識見を有する者

薬理学 講師 動物実験等に関して優れた識見を有する者

歯科矯正学 准教授 その他の学識経験を有する者

動物実験センター 主任 実験動物に関して優れた識見を有する者